^p Confer Num. cap. 32. ver. 13. cum Deut. cap. 2. ver. 14.

^q Num. cap. 14. ver. 36, 37.

^r Num. cap. 14. ver. 40—45. Deut. cap. 1. ver. 40—45.

est a Mose Psalmus nonagesimus, “ Domine refugium, factus es nobis;” in quo et dies hominum ordinarios ad septuaginta vel octoginta annos redactos esse significat. Itaque :

Ætas vitæ humanæ tertio jam quasi dimidiata parte brevior efficitur.

2515. a. Israelitæ Kadeshi eonsederunt dies multos; secundum dies, quibus ibi eonsederant^s. Quot enim dies ante redditum exploratorum ibi transegerant, totidem etiam moræ dies induluisse videtur illis ibi Deus, ut aeepta eu-rarent vulnera. Quibus diebus exaetis, relinquentes Kadeshum, profecti sunt rursus in desertum, mare rubrum versus, sieut præeoperat Dominus : et eireumiverunt montana Seiris diebus multis^t. A diseessu enim ex Kadesho Barneæ usque ad transmissum torrentem sive vallem Zeredi (eirea medium anni 40. exodi) anni intereesserunt 38 : intra quos tota illa rebellium bellatorum multitudo est extineta^u; quamvis alioqui spatium inter duo illa loea interjectum quinque dierum iter non exceaserit : quemadmodum ex propria experientia confirmat Georgius Syneillus, in echronieo^x. Neque toto eo 38. annorum tempore plures quam 17. stationes in Numerorum XXXIII. capite habentur enumeratae. Unde apparet in earum aliquibus per aliquot annos Israelitas eonsedissem : sive enim biduo, sive mense, sive anno, prout eontinuabat nubes residere super tabernaculo, eastræ habebant in eodem loeo, et non proficiscebantur^y. Ex 17. vero illis stationibus fuit ordine,

XVI. Rimmon-Parez. XVII. Libna. XVIII. Rissa. XIX. Kehelatha. XX. Mons Sheperis. XXI. Harada. XXII. Makheloth. XXIII. Thahath. XXIV. Thara. XXV. Mithka. XXVI. Hashmona. XXVII. Moseroth. XXVIII. Benc-Jaakan, sive Beeroth bene Jaakan, Putei filiorum Jaakanis. [Deut. cap. 10. ver. 6.] XXIX. Hor-hagidgad, sive Gudgoda. [Deut. cap. 10. ver. 7.] XXX. Jotbatha : regio fluminibus aquarum irrigua. [Deut. cap. 10. ver. 7.] XXXI. Hebrona. XXXII. Ezion-gaber. (quæ est prope Elohas, ad litus maris rubri, in terra Edomœorum; 1 Reg. cap. 9. ver. 26.)

^s Deut. cap. 1. ver. 46.

^t Deut. cap. 2. ver. 1. Iudie. cap. II. ver. 16.

^u Deuteron. cap. 2. ver. 14, 15, 16.

^x Pag. 142.

^y Num. cap. 9. ver. 22.

Præter stationum hunc catalogum in Numerorum etiam capite XV. et quatuor sequentibus, alia habentur tradita; tum ad leges tum ad historiam spectantia; quomodo colligens ligna in Sabbato (quod in deserto, licet sacrificiis intermissis, studiose servatum est) a toto cœtu, jussu Dei, lapidibus obrutus est^z. Kora, Dathan et Abiram, seditionem contra Mosem et Aarone mōventes, hiatu terræ; 250. vero conjurationis socii suffitum offerentes, igne divinitus immisso, perierunt. Deus seditiosorum thuribula ad teendum altare adhiberi jussit, in monumentum filiis Israelis. Populo ob superiorem cladem in Mosem et Aaronem murmurante, 14700. a Deo percussi interierunt^a. Duodecim virgis a 12. principibus tribuum acceptis, et in sanctuario positis; sola virga Aaronis floruit et amygdala protulit, atque ante arcam, in signum contra deditos rebellioni, servata est^b. Quæ omnia posteriore semestri anni secundi ab egressu ex Ægypto contigisse existimantur: licet anno 40. exodi, filiae Zelopheadi seditionis Korah ut rei non ita longe ante actæ meminisse videantur^c.

Annis vero novem primis, quibus in deserto versabantur Israelitæ, regnum Ægyptiorum administravit Armais, orientem vero invasit Sethosis: quos Amenophis, in mari rubro submersi, filios fuisse, supra, ad annum mundi 2494. annotavimus. De quibus, in Ægyptiacis suis, Manethon^d ita scribit: "Sethosis equestres et navales copias habens, fratrem quidem Armain procuratorem Ægypti constituit, et omnem ei aliam regalem contulit potestatem: tantummodo autem diadema uti prohibuit, et ne reginam matrem liberorum opprimeret imperavit, et ut abstineret etiam ab aliis regalibus concubinis. Ipse vero ad Cyprum et Phœniciam, et rursus contra Assyrios atque Medos castrametatus; universos quidem, alias ferro, alias sine bello virium suarum terrore sibimet subjugavit: eoque successu elatus, confidentius incedebat, orientales provincias ac urbes subvertendo. Aliquanto vero tempore procedente Armais, qui in Ægypto fuerat derelictus, om-

^z Num. cap. 15.

^a Ibid. cap. 16.

^b Num. cap. 17.

^c Num. cap. 27. ver. 3.

^d Apud Josephum, libro 1. contra Apionem.

nia contra quam frater agere monuerat, sinc timore faciebat. Nam et reginam violenter tractavit, et aliis conuebinis jugiter miscebatur; persuasusque ab amicis, et diaclamate utebatur, et fratri rebellabat." Ita Manetho Ægyptius: simul etiam addens, Armain quidem Danaum, Sethiosim vero, et Ægyptum (unde et regioni nomen datum fuisse ait) et Ramessem avi nomine fuisse nuneupatum. Ex qua appellationum et rerum gestarum similitudine, cum Taciti Rhamsen et Herodoti Sesostrim fuisse appareret. Regem enim "Rhamsen Libya, Æthiopia, Medisque et Persis, et Bactriano, ae Seythia potitum, quasque terras Syri Armenique et contigi Cappadoces eolunt, inde Bithynum, hinc Lycium ad mare imperio tenuisse;" in libro secundo annalium refert Cornelius Taeitus, et de Sesostri, libro secundo Herodotus. "Istum dicebant sacerdotes primum omnium regum longis navibus Arabieum sinum prætervectum, et populos rubri maris accolas in potestatem suam redegisse; indeque retro iisdem vestigiis reversum, et coaetis ingentibus copiis transgressum in continentem, infesto exercitu obvias ubique gentes subegisse; deinde ex Asia in Europam transgressum, Seythas subjugasse et Thraces: ad quos usque," inquit ille, "et non ulterius mihi videtur Ægyptius excreitus pervenisse; quoniam in istorum terra tituli, non ultra, positi apparent;" ex quibus "titulis a Sesostris crectis, quosdam se in Palaestina Syria vidiisse," ipse asserit; "circa Ioniam item duos, unum qua ex Epheso in Phœcœam itur, alterum qua e Sardibus Smyrnam versus." Eadem de Sesoosi refert Diodorus Sieulus, libro sceundo, sed ad longe anteriora tempora refert: quum ad Mosis tempora (uti a Manethone faetum) esse eum retrahendum, fratris Danai ætas cincrat; a qua nec multum ipse Diodorus aberravit, in libro quadragesimo referens: "expulsis ex Ægypto alienigenis, Danaum et Cadmum eorum duees in Græciam, Mosem in Judæam concessisse," ut in Photii eelogis videre lieet. Quod ut rectius intelligatur, simulque temporis inter 2. et 39. exodi annum (a Mosc prætermitti) hiatus aliquo modo suppleatur; exoticarum istarum rerum tempora, ex Eusebianis tabulis descripta, hic exhibere, abs re fortasse non fuerit.

2520. “Ægyptus, quæ prius Aeria dicebatur, ab Ægypto tunc ibi regnante nomen accepit; cui datum est regnum, ejecto Danao.” Ubi nostræ rationes ab Eusebianis bienio tantum discrepant. Nam

2522. Ægyptus, qui et Ramesses et Sesostris et Se-soosis, post annos novem in exteris expeditionibus insumptos, testante Diodoro Siculo, libro primo, Pelusium rediit: unde “Armais, qui et Danaus, quum Ægyptiorum regno novem annis præfuisset, fratrem suum Ramessem sive Ægyptum fugiens, Ægyptiaco suo regno excidit, et in Græciam devenit:” ut habet Georgius Syncellus, in Græcis Eusebianis Scaligeri^e; quum prius fratrem, Pelusii convivio exceptun, insidiis frustra appetivisset: ut et Herodotus libro secundo^f, et in libro primo^g, refert Diodorus Siculus.

2530. “Argos sibi Danaus vindicavit, expulsus Ægypto, et eandem aquis abundare fecit, Danaus per filias quinquaginta filios Ægypti [interfecit; evadente solo Lynceo, qui post eum regnavit,” apud Argivos scilicet.

2533. “Busiris Neptuni et Libyæ, Epaphi filiæ, filius apud vicina Nilo loca tyrannidem exercet, transeuntes hospites crudeli scelere interficiens.” Unde illud Ovidii^h, “Sævior es tristi Busiride.” Et Virgiliiⁱ, “Quis aut Eurysthea durum, Aut illaudati nescit Busiridis aras?” hoc est, indigni qui a quoquam laudaretur, ut ab Isocrate est factum, cuius adhuc superest Busiridis Encomium: in quo eum etiam, ut Eusebius, filiæ Epaphi Libyæ, et Neptuni, filium facit. Ubi observa, Neptunum a mythologis dictum fuisse Ramessem illum (de quo, ad annum mundi 2427. dictum) Miamun cognominatum, qui Hebræorum infantes aquis submergendos imperavit; filiosque, Amenophim (sive Belum, Ægypti et Danai patrem) θεόμαχον illum aquis maris rubri obrutum, et Busiridem propter ξενοκτονίαν ita infamem, tali patre dignam prolem, post se reliquit: et adde, si libet, ex Aulo Gellio^k, “Poetas, ferocissimos et immanes et alienos ab omni humanitate, tanquam e mari genitos, Neptuni filios dixisse.”

2543. “His temporibus Tat, filius Hermetis Trisme-

^e Pag. 26, 27.

^f Cap. 107.

^g Pag. 53. edit. Graeco-Lat.

^h Lib. 3. Trist.

ⁱ Lib. 3. Georgicon; et apud A. Gelium, lib. 2. cap. 6.

^k Lib. 15. cap. 21.

gisti, fuisse dignoscitur:" inquit Eusebius. Cum quo convenit, quod dicunt *Ægyptii*, Sesostridem ab Hermete solertiam et consilia didicisse¹.

2549. Phœnix et Cadmus, de Thebis *Ægyptiorum* in Syriam profecti, apud Tyrum et Sidonem regnaverunt^m."

2552. b. Postquam Israelitæ circumivissent montana Seiris et Idumæam per annos 37. a Kades-barnea usque ad Ezion-gaber, ab aquilone ad meridiem et ipsum maris Rubri litus profecti; regredi eos inde aquilonem versus Deus jubet, et in terram promissam recta contendere. Et quia imminebat transitus per fines Idumææ, mandat ut cum Edomæis fratribus suis bellum non misceant; commemorata insigni sua providentia, qua illorum curam in deserto per 40. annos habueratⁿ; integro numero, pro 39. imperfecto, posito. c. Ineunte enim

Anno quadragesimo exodi, mense PRIMO,

Venientes Israelitæ in desertum Tzinis, consederunt in statione

XXXIII. Kadeshi^o. Kadeshi videlicet Tzinis, in extremis Idumææ finibus^p versus Ezion-gaber et mare Rubrum^q: non Kadeshi Barneæ; quæ decima quinta fuit statio, in confinio australi Cananææ posita^r; et ab Abulensi cum Kadesho Tzinis perperam confunditur.

Hic mortua est Miriam, sive Maria^s; quatuor mensibus ante fratrem Aaronom, et undecim ante fratrem Mosem. Utroque vero seniorem fuisse, et 130. aetatis annum attigisse, ex Exod. cap. II. ver. 4. 7. colligitur; unde, quum nasceretur Moses, puellam grandiusculam eam fuisse apparet. supra, ad annum mundi 2433. Die primi hujus mensis decimo obitus illius memoriam Judæi adhuc celebrant.

Populus, deficiente aqua, cum Mose et Aarone conten-

¹ *Ælian.* lib. 12. var. histor. cap. 4.

^m Euseb. chronic.

ⁿ Deut. cap. 2. ver. 1—7.

^o Num. cap. 20. ver. 1. collat. cum cap. 33. ver. 36, 37, 38. et Jud. cap. 11. ver. 17.

^p Num. cap. 20. ver. 14, 15.

^q Num. cap. 33. ver. 36. Deut. cap. 2. ver. 8.

^r Num. cap. 34. ver. 4. Josu. cap. 15. ver. 3.

^s Num. cap. 20. ver. 1.

dit: quibus quum mandasset Deus, ut petram tantum alloquentes aquam cicerent; irritatus Moses, impatientiae et diffidentiae vocibus quibusdam editis, petram florente Aaronis virga bis percussit, et aquas inde eduxit: quae, ut alteræ illæ ex petra alia ante annos 39. similiter eductæ^t, Meribæ sive contentionis, a re appellatae sunt^u. In præcedente enim statione, aquam comitem, ut eam appellat Tertullianus, (de qua ad undecimam stationem est dictum) mari Rubro immersam fuisse, verisimillimum est. Ut jam in novo aquarum defectu, eadem ipsa in filiis denuo eruperit pervicacia, quæ in parentibus tam diu antea sese prodiderat.

Moses et Aaron, ob diffidentiam in mandato Dei exequendo hic expressam, ab ingressu in terram promissam sunt exclusi^w.

d. Israelitæ, missis nunciis ad reges Idumæorum et Moabitarum, ut per terras ipsorum transirent, rogarunt: qui per medias ipsorum regiones transitum negarunt^x, sed per extrema ditionis suæ concesserunt^y. Idumæorum rex eo tempore Hadar sive Hadad fuit: quo hoc eodem anno vita functo, reipublicæ forma apud eos mutata est; pro uno rege, multis simul ducibus, in suis quisque provinciis, summam rerum obtinentibus. Quorum undecim primos, ex Esavi stirpe ortos, Moses in libro Geneseos, quem hoc ipso anno, vitæ suæ ultimo, vel scripsit vel saltem interpolavit, nominatim recensuit^z. Israelitæ Kadeshi aliquandiu morati^a, progressi sunt ad stationem.

XXXIV. Horem montem, juxta fines terræ Edomæorum^b: sive Moseram^c, ubi Israelitæ ex Beeroth bene Jaakan, sive puteis filiorum Jaakanis (statione XXVIII.) huc pervenisse dicuntur; sed prius peragrata Gudgoda

^t Exod. cap. 17. ver. 7.

^u Num. cap. 20. ver. 2—13.

^w Num. cap. 20. ver. 23, 24. cap. 27. ver. 14. et Psalm. 106. cap. 32, 33.

^x Num. cap. 20. ver. 14—21. Judic. cap. 11. ver. 17.

^y Deut. cap. 2. ver. 4. 6. 29.

^z Gen. cap. 36. ver. 39—43. cum 1 Chron. cap. 1. ver. 51—54. vid. chronolog. nostr. sacr. cap. 11.

^a Jud. cap. 11. ver. 17.

^b Num. cap. 20. ver. 22, 23. et cap. 33. ver. 37.

^c Deut. cap. 10. ver. 6.

sive Hor-hagidgad, Jotbatha, et reliquis interjectis stationibus. Nam quod versu septimo “inde” Gudgodam, et Gudgoda Jotbatham venisse dicuntur; τὸ inde, non ad Moseram sed ad Beeroth referendum est: ut a viris doctis jam pridem hic est annotatum.

QUINTI mensis

Die primo, Augusti 18. feria tertia, anno quadragesimo ab exitu Israelitarum e terra Ægypti; Aaron Moseræ in vertice montis Horis moritur, anno ætatis 123. filio Eleazare in summo sacerdotio successore relicto^d.

Aaronis mortem defleverunt Israelitæ triginta diebus^e: toto videlicet quinto illo mense.

SEXTO mense.

Audiens rex Aradi, australem partem Cananææ inhabitans, adventare Israelitas, pugnavit contra eos, multosque captivos abduxit. Unde Israelitæ votum Deo nuncuparunt: et victoriam consecuti, Cananæos devotos effecerunt et civitates eorum, ex quo et ipsi loco Hormæ, id est, devotionis vel anathematis nomen datum^f.

Deinde profecti ex monte Hore, et deflectentes a via campestrium, quæ ab Elatha et Ezion-gaber ex mari Rubro recta ad Idumæam dicit; ad latus orientale circumverunt terram Edomæorum^g: castrametati primum in statione

XXXV. Tsalmona^h: a צָלְמָן sive imagine nomen adepta. Cum enim populus murmurans a serpentibus igneis (non dracunculis in ipso corpore natis, ut in libro tertio, de spontaneo viventium ortu cap. 51. Fortunius Licetus autumat, sed presteribus extra a Deo immissis) interimeretur; intuitu imaginis serpentis ænei, jussu Dei super perticam erecti, sanatus estⁱ.

XXXVI. Punon^k.

XXXVII. Oboth^l.

^d Num. cap. 20. ver. 23—28. cap. 33. ver. 38, 39. Deut. cap. 10. ver. 6.

^e Num. cap. 20. ver. 29.

^f Ibid. cap. 21. ver. 1, 2, 3. cap. 33. ver. 40.

^g Num. cap. 21. ver. 4. Deut. cap. 2. ver. 8.

^h Num. cap. 33. ver. 41.

ⁱ Num. cap. 21. ver. 5—9. Johan. cap. 3. ver. 14. 1 Cor. cap. 10. ver. 9.

^k Num. cap. 33. ver. 42. ^l Ibid. cap. 21. ver. 10. cap. 33. ver. 43.

XXXVIII. Ije-Abarim, ad terminum Moabitarum^m: in illo videlicet deserto, quod est ante conspectum Moabitarum ab ortu solisⁿ; et desertum Moab appellatur^o. Per gentes enim in deserto illo, versus ortum solis terræ Moabitarum iter fecerunt^p.

2553. a. Inde discedentibus, ut transirent vallem vel torrentem Zeredi, vetat Deus ne bellum cum Moabitis misceant^q.

Zeredum vero transierunt, annis 38. postquam exploratores Kadesho Barneæ missi fuerant; extincta jam tota ætate illa, a natis 20. annos et deinceps, quæ contra Deum tum rebellaverat^r.

XXXIX. Dibon-Gad^s.

XL. Almon-Diblathaim^t: quæ et Beth-Diblathaim; in Moabi deserto^u.

Israelitis transituris terminum Moabitarum Arem, et appropinquaretis e regione Ammonitarum, vetuit Deus ne cum Ammonitis hostiliter agerent^x. Deinde jussit, ut transirent fluvium Arnonis, qui eo tempore Moabitas et Amoræos disternabat^y. Unde castrametati illi sunt trans Arnonem; terminum tamen Moabitarum non sunt ingressi^z.

Inde enim profecti Beerum (ubi puteus quem foderunt principes et ingenui e populo, cum legislatore Mose, scionibus suis) Matthanam, Nahalielem, Bamothas et vallem illam, quæ est in agro Moabitarum, ad initium collium quod respicit versus solitudinem^a, Kedemotharum^b, ibi tandem conserderunt, in statione.

XLI. Montibus videlicet Abarimorum ante Nebuntem^c.

^m Num. cap. 33. ver. 44.

ⁿ Ibid. cap. 21. ver. 11.

^o Deut. cap. 2. ver. 8.

^p Jud. cap. 11. ver. 18.

^q Num. cap. 21. ver. 12. Deut. cap. 2. ver. 8—13.

^r Deut. cap. 2. ver. 13—16.

^s Num. cap. 33. ver. 5.

^t Num. cap. 33. ver. 46.

^u Jcr. cap. 48. ver. 22. Ezek. cap. 6. ver. 14.

^x Deut. cap. 2. ver. 18, 19. 37.

^y Ibid. ver. 24. Num. cap. 21. ver. 13.

^z Ibid. et Judic. cap. 11. ver. 18.

^a Num. cap. 21. ver. 16—20.

^b Deut. cap. 2. ver. 26.

^c Num. cap. 33. ver. 47.

Priores enim illas non stationes Israelitarum fuisse ait Tremellius^d, sed loca per quæ transiverunt, antequam Moses legatos ad Amoræum mitteret. Quanquam Chaldaei paraphrastæ, non ut nomina propria, sed ut appellativa accipientes, de aquis putei (ut petræ, 1 Cor. cap. X. ver. 4.) Israelitas ad torrentes sequentibus interpretentur, et a torrentibus ad montes, et a montibus ad vallem Moabitarum.

E deserto Kedemotharum miserunt Israelitæ nuncios ad Sihonem Emoræum, regem Hesbonis, ut pacifice eos transire permitteret per extrema regionis suæ (quemadmodum Edomæi et Moabitæ fecerunt) quæ brevi itinere ad vada Jordanis eos deducebant. Illo vero renuente, et prælio cum eis ad Jahasam congregiente; Israelitæ, eo percuesso, occupaverunt omnes civitates illius et in eis habitaverunt^e.

Deinde misit Moses ad explorandum Jazerem: quam ceperunt cum oppidis ejus, Amoræo inde expulso^f. Atque ita universum Sihonis regnum Israelitæ occupaverunt; ab Arnone fluvio, Moabitarum termino^g, usque ad torrentem Jabboki, Ammonitarum limitem^h: toto tamen tractu ipsius Jabboki, omnibusque ad Ammonitas et Moabitas eo tempore spectantibus, prout Deus jusserat, intactis relictisⁱ. Unde quum post annos 264. conquererentur Ammonitæ, Israelitas cepisse terram suam, ab Arnone ad Jabbokum et Jordanem usque: a Jephthaco recte illis est responsum, non attigisse eos terram vel Moabitarum vel Ammonitarum; sed Sihone devicto, totum terminum Amoræorum, ab Arnone usque ad Jabbokum, hæreditario jure posse-disse^k; quanquam verum etiam fuerit, Sihonem Amoræum prius, ut a Vahebo rege Moabitarum Hesbonem et totam

^d Num. cap. 21. ver. 12.

^e Deut. cap. 2. ver. 24—36. Num. cap. 21. ver. 21—31. Judic. cap. 11. ver. 19—22.

^f Num. cap. 21. ver. 32.

^g Ibid. cap. 21. ver. 13. cap. 22. ver. 36.

^h Deut. cap. 3. ver. 16. Josu. cap. 12. ver. 2. et cap. 13. ver. 10.

ⁱ Deut. cap. 2. ver. 9. 19. 37.

^k Judic. cap. 11. ver. 13. 15. 22, 23.

regionem ejus Arnonem usque^l, ita etiam ab Ammonitis dimidiam eorum terram ademisse Aroerem usque, quæ est ante conspectum Rabbæ (Ammonitarum^m.) Eam enim Ammonitarum primum fuisse, deinde ab Amoræis ablatam tribui Gadis fuisse assignatam, ex Josu. cap. XIII. ver. 25. intelligimus.

Ascendentibus Israelitis via ad Basanem, Og rex Basanis, ex residuo gigantum, prælio cum eis congressus ad Edrein, simul cum toto suo populo deletus est: Israelitis regionem illius occupantibus, 60. nimirum civitates cum toto tractu Argobiⁿ. Totum vero tractum illum Argobi usque ad terminum Geshuritarum et Maharathitarum cepisse dicitur Jair filius Manassis, et vocavisse villas Basanis a se captas, de nomine suo, Havoth Jair^o. Qui quidem Segubi e tribu Juda filius fuit; sed Manassitis ac census, tum hæreditatis ratione, tum etiam aviæ. Filia enim Machiris Manassitæ, patris Gileadis, Hezroni e tribu Judæ Segubum peperit, patrem Jairis hujus: ut in 1 Chron. cap. II. ver. 21, 22. legimus, ubi porro etiam additur; Jairem possedit esse viginti tres civitates in terra Gileadis, cepisseque Geshurem et Aramum (secundum meliores interpres) cum villis Jairis, Kenatham quoque cum villis ejus, sexaginta civitates. Licet sub eo Kenatham cum villis ejus Nobachus ceperit, et de nomine suo Nobachum appellaverit^p.

Post has victorias profecti Israelitæ a montibus Abarimorum, castrametati sunt in campestribus Moabitarum cis vadum Jerichuntinum Jordanis, a Beth-jeslimoth usque ad Abel-shittim^q. Unde statio eorum